



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-08-2026 **N.º Total de Animais: 342**

Jornal do Leilão N.º 21/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	001	4	794,00	198,50	Cruzada	♀	5M	Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda	4,00	5,18	1028,23
	002	6	1306,00	217,67	Cruzada	♂	6M	Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda	4,70	6,16	1340,83
	003	1	753,00	753,00	Cruzada	♀	5A+7M	Gotagri - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	3,20	2409,60
	004	9	1620,00	180,00	Cruzada	♀	5M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	4,30	5,39	970,20
	005	2	391,00	195,50	Cruzada	♂	2M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	4,90	5,66	1106,53
	006	8	1687,00	210,88	Cruzada	♀	5M	ngº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, L	4,20	5,38	1134,51
	007	9	2282,00	253,56	Cruzada	♂	6M	ngº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, L	4,40	5,26	1333,70
	008	10	2203,00	220,30	Cruzada	♂	5M	ngº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, L	4,80	5,80	1277,74
	009	1	890,00	890,00	Salers	♂	3A+9M	Natur-Al-Carnes SA	2,80	3,35	2981,50
	011	3	2231,00	743,67	X Limousine	♀	10A+5M	Natur-Al-Carnes SA	2,90	3,29	2446,66
	012	1	700,00	700,00	Limousine	♂	2A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,51	2457,00
	013	4	2558,00	639,50	Cruzada	♀	7A+2M	Natur-Al-Carnes SA	2,90	3,27	2091,16
	014	1	473,00	473,00	X Limousine	♀	14A+9M	Natur-Al-Carnes SA	1,40	1,94	917,62
	015	2	1118,00	559,00	Cruzada	♀	11A+5M	Natur-al-Carnes, SA	1,80	2,14	1196,26
	016	3	2073,00	691,00	Cruzada	♀	13A+7M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,96	2045,36
	017	1	428,00	428,00	Cruzada	♀	2A+4M	Lino Manuel Garraio Póvoas	3,20	3,89	1664,92
	018	2	1070,00	535,00	Cruzada	♀	5A+1M	Lino Manuel Garraio Póvoas	2,00	2,20	1177,00
	019	2	534,00	267,00	Cruzada	♀	3M	Lino Manuel Garraio Póvoas	3,80	3,90	1041,30
	020	1	501,00	501,00	Cruzada	♀	10A+5M	Manuel António Fernandes da Silva	1,90	2,79	1397,79
	021	2	368,00	184,00	Cruzada	♂	5M	Manuel António Fernandes da Silva	5,10	6,12	1126,08
	022	1	469,00	469,00	Cruzada	♀	12A+7M	Manuel António Fernandes da Silva	1,60	1,91	895,79
	023	1	218,00	218,00	Mirandesa	♂	8M	lvidais - Agro Pecuária Unipessoal, L	2,80	3,53	769,54
	024	1	704,00	704,00	Mirandesa	♀	4A+7M	lvidais - Agro Pecuária Unipessoal, L	3,00	4,99	3512,96
	025	1	231,00	231,00	Mirandesa	♀	1A+8M	lvidais - Agro Pecuária Unipessoal, L	2,50	0,00	
	026	1	434,00	434,00	Mirandesa	♀	16A+4M	lvidais - Agro Pecuária Unipessoal, L	1,30	2,02	876,68



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-08-2026 N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 21/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	027	5	1487,00	297,40	Mirandesa	♂	8M	Miguel Valente da Costa Ferreira	2,80	3,51	1043,87
	028	3	612,00	204,00	Cruzada	♀	5M	im Máximo Novaes Calça e Pina, Her	4,00	4,13	842,52
	029	2	499,00	249,50	Cruzada	♂	5M	im Máximo Novaes Calça e Pina, Her	4,50	5,45	1359,78
	030	2	443,00	221,50	Cruzada	♀	5M	im Máximo Novaes Calça e Pina, Her	3,80	4,29	950,24
	031	2	428,00	214,00	Cruzada	♂	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	4,30	5,36	1147,04
	032	1	205,00	205,00	Cruzada	♀	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	4,00	4,63	949,15
	033	9	1407,00	156,33	Cruzada	♂	5M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,80	4,89	764,47
	034	4	614,00	153,50	Cruzada	♀	5M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,00	4,02	617,07
	035	6	1038,00	173,00	Cruzada	♂	5M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,80	5,29	915,17
	036	2	401,00	200,50	Cruzada	♀	8M	erdade do Campino da Barragem, Lda	4,20	4,49	900,25
	037	6	1250,00	208,33	Cruzada	♂	7M	erdade do Campino da Barragem, Lda	4,90	7,00	1458,33
	038	2	925,00	462,50	Cruzada	♀	14A+11M	Natur-al-Carnes, SA	1,30	1,76	814,00
	039	1	757,00	757,00	Limousine	♂	1A+11M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,32	2513,24
	040	2	904,00	452,00	Cruzada	♀	9A+11M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,77	800,04
	041	1	144,00	144,00	Cruzada	♂	6M	Centaurus Ambiciosos Unipessoal, Lda	3,00	0,00	
	042	1	855,00	855,00	Angus	♂	6A+11M	Manuel Costa Sevinat de Sousa	2,80	3,27	2795,85
	043	2	1085,00	542,50	Cruzada	♀	14A+3M	Natur-al-Carnes, SA	1,80	2,31	1253,17
	044	2	678,00	339,00	Cruzada	♀	1A+4M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	4,05	1372,95
	045	3	946,00	315,33	Cruzada	♂	1A+4M	Natur-Al-Carnes SA	3,80	4,50	1419,00
	046	1	297,00	297,00	Cruzada	♂	3M	Lino Manuel Garraio Póvoas	3,80	4,53	1345,41
	047	1	613,00	613,00	Cruzada	♀	13A+5M	iedade Agropecuária Grácio e Silva, L	2,40	2,97	1820,61
	048	3	735,00	245,00	Cruzada	♂	4M	ociedade Agrícola Grácio & Flores, Ld	4,60	5,59	1369,55
	049	1	501,00	501,00	X Charoles	♀	16A+9M	Reino da Encosta, Unipessoal, Lda	1,40	1,76	881,76
	050	1	291,00	291,00	Cruzada	♀	6M	João António de Campos Pinto	3,80	3,88	1129,08
	051	4	1005,00	251,25	Cruzada	♂	7M	João António de Campos Pinto	4,40	5,43	1364,29



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-08-2026 N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 21/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	052	7	1693,00	241,86	Cruzada	♀	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	3,90	4,70	1136,73
	053	6	1446,00	241,00	Cruzada	♂	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	4,70	5,79	1395,39
	054	1	315,00	315,00	Cruzada	♀	11M	Natur-al-Carnes, S.A	3,70	3,71	1168,65
	055	3	528,00	176,00	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, S.A	4,40	4,59	807,84
	056	1	142,00	142,00	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, S.A	5,40	5,47	776,74
	057	1	330,00	330,00	Cruzada	♂	8M	Natur-al-Carnes, S.A	3,80	4,53	1494,90
	058	1	197,00	197,00	Cruzada	♂	7M	Pedro António Gomes Nuñez	2,80	3,11	612,67
	059	9	2332,00	259,11	Mertolenga	♂	1A+4M	Pedro António Gomes Nuñez	2,80	2,93	759,20
	060	4	849,00	212,25	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,14	878,72
	061	6	1418,00	236,33	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	5,05	1193,48
	062	4	974,00	243,50	Cruzada	♀	9M	ários de São Matias ASN Unipessoal,	3,60	3,64	886,34
	063	5	1376,00	275,20	Cruzada	♂	7M	ários de São Matias ASN Unipessoal,	4,00	4,83	1329,22
	064	5	801,00	160,20	Cruzada	♀	6M	Centauros Ambiciosos Unipessoal, Lda	4,40	5,21	834,64
	065	4	691,00	172,75	Cruzada	♂	6M	Centauros Ambiciosos Unipessoal, Lda	5,00	6,11	1055,50
	066	2	338,00	169,00	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,17	704,73
	067	5	1015,00	203,00	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,47	1110,41
	068	8	2384,00	298,00	X Limousine	♂	8M	idade Agrícola da Herdade dos Coutos	4,20	5,34	1591,32
	069	4	932,00	233,00	X Limousine	♀	7M	idade Agrícola da Herdade dos Coutos	3,90	4,21	980,93
	070	10	1606,00	160,60	X Limousine	♂	4M	idade Agrícola da Herdade dos Coutos	5,20	6,04	970,02
	071	4	903,00	225,75	X Limousine	♂	5M	idade Agrícola da Herdade dos Coutos	4,80	5,70	1286,78
	072	4	638,00	159,50	X Limousine	♀	4M	idade Agrícola da Herdade dos Coutos	4,40	5,35	853,33
	073	8	1435,00	179,38	Cruzada	♂	5M	uno Miguel Pereira Caldeira Fernando	5,40	6,59	1182,08
	074	6	1084,00	180,67	Cruzada	♀	6M	uno Miguel Pereira Caldeira Fernando	4,40	5,47	988,25
	075	3	877,00	292,33	Cruzada	♂	8M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	4,10	4,50	1315,50
	076	3	724,00	241,33	X Angus	♀	9M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	3,80	3,85	929,13



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-08-2026 **N.º Total de Animais: 342**

Jornal do Leilão N.º 21/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	077	1	229,00	229,00	X Angus	♂	9M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	4,20	4,32	989,28
	078	3	576,00	192,00	Cruzada	♀	6M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	4,40	5,22	1002,24
	079	8	1764,00	220,50	Cruzada	♂	7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	5,00	5,86	1292,13
	080	9	2169,00	241,00	Cruzada	♀	9M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	3,60	4,62	1113,42
	081	11	2697,00	245,18	Cruzada	♂	7M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,10	5,77	1414,70
	082	9	2223,00	247,00	Cruzada	♀	8M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	3,90	4,45	1099,15
	083	11	2549,00	231,73	Cruzada	♂	8M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,00	5,00	1158,64
	084	8	1977,00	247,13	Cruzada	♀	8M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	3,80	4,07	1005,80
	085	11	2538,00	230,73	Cruzada	♂	8M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	4,10	5,22	1204,40
	086	1	235,00	235,00	Cruzada	♀	7M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça	3,00	3,07	721,45
	087	6	1673,00	278,83	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	4,68	1304,94
	088	1	214,00	214,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,42	945,88
	089	5	1100,00	220,00	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,95	1309,00